
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 373 del 18-06-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 187 DEL 18-06-2024 
 
 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI DEL CIMITERO DELLA 
FRAZIONE BASTO del Comune di Valle Castellana_LIQUIDAZIONE A 
SALDO IMPRESA GJINAJ NDUE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
 
PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 34 del 26/06/2020 con la quale si è dato atto di 
indirizzo al RUP, geom. Fausto Chiavetta, di provvedere a dar corso ad affidamenti a tecnici 
competenti in materia, per la progettazione definitiva/esecutiva propedeutica alla realizzazione di 
nuovi loculi nei cimiteri delle frazioni PIETRALTA, CAPOLUOGO, MORRICE, BASTO E 
CORONELLE;   
 
PRESO ATTO della determina di affidamento della progettazione definitiva/esecutiva, D.L, 
redazione relazione e sondaggi geologici, a firma del geom. Fausto Chiavetta, reg. gen. n. 411 del 
08/09/2020, con la quale sono stati incaricati i professionisti: - Ing, Ivan Di Gialleonardo con studio in 
frazione Valle Vignale n. 27 – Notaresco – p.iva 01886010675 per la progettazione 
definitiva/esecutiva, rilievi, D.L. e sicurezza; - Geologo Luca DI Carlantonio con studio in 
Martinsicuro Via Plinio il Vecchio n. 22 per la redazione della relazione geologica, modellazione 
sismica, relazione geotecnica;  
 
PRESO ATTO della relazione geologica trasmessa dal geologo Luca Di Carlantonio, acquisito al ns 
prot. 5956 del 06/1/2020;  
 
PRESO ATTO del progetto definitivo/esecutivo dell’opera “REALIZZAZIONE NUOVO LOCULI 
DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE BASTO del Comune di Valle Castellana”, rimesso dal 
professionista incaricato, Ing. Ivan Di Gialleonardo, ed acquisito agli atti in data 05/11/2021 prot. 



2 

6755, per l’importo complessivo da quadro economico di € 44.000,00   PRESO ATTO della 
validazione del progetto presentato con allegata verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e 
dell’art. 55 del DPR 207/2020 del 14/10/2020, prot. 807 del 03/02/2021;   
 
PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 12/02/2021 è stato approvato il 
suddetto progetto esecutivo per la “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO DELLA 
FRAZIONE BASTO del Comune di Valle Castellana” con il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI BASTO  
A1) LAVORI AL NETTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA     € 28.836,80  
A2) COSTI DELLA SICUREZZA           € 1.962,24  
TOTALE IMPORTO LAVORI            € 30.799,04  
C) SOMME IN AMMINISTRAZIONE  
C1) Iva su importo lordo dei lavori 10,0%          € 3.079,90  
C2) Incentivo alla progettazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 2,0%     € 615,98  
C3) Spese tecniche               € 3.696,00  
C4) Spese per rilievi quotati             € 924,00  
C5) Spese per indagini geologiche            € 616,00  
C6) Spese per relazione geologica          € 308,00  
C7) Spese per prove sui materiali          € 462,00  
C8) Spese per collaudi e verifiche         € 894,45  
C9) Cassa previdenziale su C3); C4) e C8) 4,0%      € 220,58 
C10) Cassa previdenziale C6) 2,0%          € 6,16  
C9) Iva su C3); C4); C6) e C8) 22,0%         € 1.280,94  
C10) Iva su C5) e C7) 10,0%            € 107,80  
C11) Imprevisti              € 989,15 
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE      € 13.200,96   
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO      € 44.000,00   
 
VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica, Registro Generale n. 127 del 10-03-2021, a firma del 
Responsabile del Servizio con la quale sono stati affidati i lavori alla ditta L’ARTE DEL RESTAURO 
di GJINAJ NDUE, con sede nel Comune di Torricella Sicura (TE) - 64010 C.F./PI. 01707190672, la 
quale ha offerto un ribasso del 10,10% per un importo al netto dell’aggiudicazione di € 25.924,28 oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.962,24 per un totale di Euro 27.886.52 IVA 
esclusa; VISTA la lettera commerciale per i lavori in oggetto prot. 1761 del 10.03.2021;  
 
VISTA la perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 106 del DLGS 50/16 e s.m.i. dall’Ing. Ivan Di 
Gialleonardo quale Direttore dei Lavori inviata a mezzo PEC ed acquisita agli atti prot. 3135 del 
06.05.2021, ed approvata;   
 
VISTO il quadro economico della perizia come di seguito: 
 

QUADRO ECONOMICO di PERIZIA DI VARIANTE N. 1 



3 

A) LAVORI  
A1) LAVORI AL NETTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA   € 30.096,91  
A2) ONERI DELLA SICUREZZA € 4.013,94  
TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA    € 34.110,85  
TOTALE IMPORTO LAVORI RIBASSATO    € 31.071,06 
C) SOMME A DISPOSIZIONE  
C1) Iva su importo lordo dei lavori 10,0%     € 3.107,11  
C2) Incentivo alla progettazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 2,0%   € 682,22  
C3) Spese tecniche        € 3.696,00  
C4) Spese per rilievi quotati        € 924,00  
C5) Spese per indagini geologiche      € 616,00  
C6) Spese per relazione geologica       € 308,00  
C7) Spese per prove sui materiali      € 462,00  
C8) Spese per collaudi e verifiche       € 894,45  
C9) Cassa previdenziale su C3); C4) e C8) 4,0%    € 220,58  
C10) Cassa previdenziale C6) 2,0%      € 6,16  
C11) Iva su C3); C4); C6) e C8) 22,0%      € 1.280,94  
C12) Iva su C5) e C7) 10,0%       € 107,80  
C13) Imprevisti        € 351,67  
C14) Ribasso d'asta offerto 10,100%       - € 3.039,79 3  
C15) Economie/aggravi da variante per nuovo importo lavori   € 272,02  
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE    € 9.889,15  
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO     € 44.000,00  
 
VISTO che in data 29.11.2023 al prot. 7636 il Direttore dei lavori, Ing. Ivan Di Gialleonardo, ha 
consegnato lo stato finale dei lavori  controfirmata dalla ditta senza riserve,  il certificato di regolare 
esecuzione, la relazione sul conto finale, libretto delle misure, registro contabilità e il certificato di 
pagamento  e dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare complessivo di 
Euro 31.071,06 oltre iva al 10 % di € 3.107,11 in uno Euro 34.178,17; 
 
VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 272 del 28.03.2024, a firma del Responsabile 
del Servizio Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stato approvato lo STATO FINALE e CRE 
dell’intervento di REALIZZAZIONE NUOVO LOCULI DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE 
BASTO del Comune di Valle Castellana, per un importo pari ad Euro 31.071,06  (al netto del 
ribasso percentuale offerto), oltre iva al 10% di Euro 3.107,11 in uno Euro 34.178,17; 
 
VISTA la fattura n. 2 del 19.01.2024, assunta al protocollo dell’Ente in data 10.02.2024 al n. 1048, 
dell’importo complessivo di Euro 37.906,69 di cui Euro 31.071,06 per imponibile ed Euro 6.835,63 
per IVA la 22%, rimessa dall’impresa GJINAJ NDUE con sede in Frazione Piano Grande – 64010 
– Torricella Sicura (TE), p.iva 01707190672; 
 
VISTA la nota di credito n. 1 del 28.03.2024, assunta al protocollo dell’Ente in data 11.05.2024 al n. 
3339, dell’importo complessivo di Euro 37.906,69 di cui Euro 31.071,06 per imponibile ed Euro 
6.835,63 per IVA al 22%, rimessa dall’impresa GJINAJ NDUE con sede in Frazione Piano 
Grande – 64010 – Torricella Sicura (TE), p.iva 01707190672, per errata iva; 



4 

 
VISTA la fattura n. 4 del 28.03.2024, assunta al protocollo dell’Ente in data 11.05.2024 al n. 3342, 
dell’importo complessivo di Euro 34.178,17 di cui Euro 31.071,06 per imponibile ed Euro 3.107,11 
per IVA al 10%, rimessa dall’impresa GJINAJ NDUE con sede in Frazione Piano Grande – 64010 
– Torricella Sicura (TE), p.iva 01707190672 e ritenuto opportune provvedere alla liquidazione; 
 
VISTA la comunicazione dell’impresa GJINAJ NDUE con sede in Frazione Piano Grande – 64010 
– Torricella Sicura (TE), p.iva 01707190672 con la quale la stessa –  ai sensi della legge 13.08.2010, 
n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e 
comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN n. 
IT04A0542415300000000050168; 
 
RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta come risulta dal certificato di regolarità 
contributiva rilasciato con protocollo INAIL_43231195 del 03.04.2024 con scadenza al 01.08.2024; 

 
 
RICHIAMATO il CUP J92F20001340004 
RICHIAMATO il CIG ZF130F2489; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale di nomina del geom. Katia D’Agostino Responsabile del 
Servizio Tecnico e il decreto di ri-attribuzione nomina prot. 5078 del 01.07.2022; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti); 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il Dlgs 33/2013; 
VISTO il Bilancio Corrente esercizio;  

 
D E T E R M I N A 

 
la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
di APPROVARE la fattura n. 4 del 28.03.2024, assunta al protocollo dell’Ente in data 11.05.2024 al 
n. 3342, dell’importo complessivo di Euro 34.178,17 di cui Euro 31.071,06 per imponibile ed Euro 
3.107,11 per IVA al 10%, rimessa dall’impresa GJINAJ NDUE con sede in Frazione Piano 
Grande – 64010 – Torricella Sicura (TE), p.iva 01707190672 e ritenuto opportune provvedere alla 
liquidazione; 
 
di RICHIAMARE l’imp. 425/2019 sub 3 di Euro 30.675,17 come da determinazione dell’Area 
Tecnica reg. gen. n. 127 del 10-03-2021, sul cap. 2732 COSTRUZIONI DI LOCULI FINANZIATO 



5 

CON PROVENTI CIMITERIALI (CAP. ENTRATA 536) - codice 12.09-2.02.01.09.015; 
 
di LIQUIDARE a saldo la n. 4 del 28.03.2024, assunta al protocollo dell’Ente in data 11.05.2024 al 
n. 3342, dell’importo complessivo di Euro 34.178,17 di cui Euro 31.071,06 per imponibile ed Euro 
3.107,11 per IVA al 10% a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice 
Fiscale) 

 
N. 

 
Data 

 
Imponibile 

 
 

 
Iva 

 
Modalità di pagamento 

 
GJINAJ NDUE  
Frazione Piano Grande 
64010 
Torricella Sicura (TE), 
p.iva 01707190672 
  

 
4 

 
28.03.2024 

 

 
€ 31.071,06 

 
€ 3.107,11 

 
IBAN: 
IT04A0542415300000000050168 

  
Totale 

 
€ 31.071,06 

 
€ 3.107,11 

 

 

 
di PAGARE a saldo la somma pari ad Euro 34.178,17 di cui Euro 31.071,06 per imponibile ed 
Euro 3.107,11 per IVA al 10% della fattura n. 4 del 28.03.2024, assunta al protocollo dell’Ente in 
data 11.05.2024 al n. 3342, rimessa dall’impresa GJINAJ NDUE con sede in Frazione Piano Grande – 
64010 – Torricella Sicura (TE), p.iva 01707190672,  
 
di PAGARE l’imponibile pari ad Euro 31.071,06 per la fattura n. 4 del 28.03.2024, assunta al 
protocollo dell’Ente in data 11.05.2024 al n. 3342, alla ditta GJINAJ NDUE con sede in Frazione 
Piano Grande – 64010 – Torricella Sicura (TE), p.iva 01707190672; 
 
di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 3.107,11 a termini l'articolo 1, comma 
629 della legge 23 dicembre 2014, n.190; 
 
di IMPUTARE la spesa per Euro 34.178,17 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile: 
 

 COD. BILANCIO    
 12.09-2.02.01.09.015    

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2485  

COSTRUZIONI DI LOCULI 
FINANZIATO CON PROVENTI 
CIMITERIALI (CAP. ENTRATA 

536) 

 
€ 34.178,17 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

1 
 

Imp. 425/2019 
Imp. 142/2021  3 

0 COMUNALE  

 
 
di VARIARE a zero il residuo di euro 0,08 dell’impegno 142/2021; 
 
di DARE ATTO che il pagamento dell’importo di Euro 31.071,06 all’impresa GJINAJ NDUE con 



6 

sede in Frazione Piano Grande – 64010 – Torricella Sicura (TE), p.iva 01707190672, avverrà 
tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. 
IT04A0542415300000000050168, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 

 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG: ZF130F2489; 

 
di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità 
 
 
 

Variazione impegno del 21-06-2024  tipo Insussistenza 
Su Impegno N.   142 del 08-06-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    278 DETERMINAZIONE del 04-06-2021 avente per 
oggetto REALIZZAZIONE NUOVO LOCULI DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE BASTO del Comune di Valle Castellana - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ed assunzione IMPEGNO DI SPESA 
CIG ZF130F2489 
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo       2732 / Articolo       
COSTRUZIONI DI LOCULI FINANZIATO CON PROVENTI CIMITERIALI (CAP. ENTRATA 536) 
Causale REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE BASTO del Comune di Valle 

Castellana_LIQUIDAZIONE A SALDO IMPRESA GJINAJ NDUE 
Importo 2024 Euro -0,08 
Beneficiario      1870 GJINAJ NDUE 

 
 

Liquidazione N.   394 del 21-06-2024 
Su Impegno N.   142 del 08-06-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    278 DETERMINAZIONE del 04-06-2021 avente per 
oggetto REALIZZAZIONE NUOVO LOCULI DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE BASTO del Comune di Valle Castellana - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ed assunzione IMPEGNO DI SPESA 
CIG ZF130F2489 
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo       2732 / Articolo       
COSTRUZIONI DI LOCULI FINANZIATO CON PROVENTI CIMITERIALI (CAP. ENTRATA 536) 
Causale REALIZZAZIONE NUOVO LOCULI DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE BASTO del Comune di Valle 

Castellana - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ed assunzione IMPEGNO DI SPESA 
Importo Euro 3.503,00 
Beneficiario      1870  GJINAJ NDUE 
Quietanza IBAN-IT04A0542415300000000050168  IBAN IT04A0542415300000000050168 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     1870 GJINAJ 
NDUE 

IT04A05424153000
00000050168  

4 del 28-03-2024 34.178,17 3.503,00 ZF130F2489 09-06-2024 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 31.071,06 3.107,11 22,00%  
 Totale ritenute documento 31.071,06 3.107,11   

 
Liquidazione N.   395 del 21-06-2024 
Su Impegno N.   425 sub n.      3 del 20-03-2021 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    127 DETERMINAZIONE del 10-03-2021 
avente per oggetto "REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE BASTO del Comune di Valle Castellana" - 
affidamento lavori ed impegno di spesa 
CIG ZF130F2489 
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo       2732 / Articolo       
COSTRUZIONI DI LOCULI FINANZIATO CON PROVENTI CIMITERIALI (CAP. ENTRATA 536) 
Causale "REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI DEL CIMITERO DELLA FRAZIONE BASTO del Comune di Valle 

Castellana" - affidamento lavori ed impegno di spesa 
Importo Euro 30.675,17 



7 

Beneficiario      1870  GJINAJ NDUE 
Quietanza IBAN-IT04A0542415300000000050168  IBAN IT04A0542415300000000050168 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     1870 GJINAJ 
NDUE 

IT04A05424153000
00000050168  

1 del 28-03-2024 -37.906,69 -37.906,69 ZF130F2489 09-06-2024 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA -31.071,06 -6.835,63 22,00%  
 Totale ritenute documento -31.071,06 -6.835,63   
     1870 GJINAJ 
NDUE 

IT04A05424153000
00000050168  

2 del 19-01-2024 37.906,69 37.906,69 ZF130F2489 10-03-2024 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 31.071,06 6.835,63 22,00%  
 Totale ritenute documento 31.071,06 6.835,63   
     1870 GJINAJ 
NDUE 

IT04A05424153000
00000050168  

4 del 28-03-2024 34.178,17 30.675,17 ZF130F2489 09-06-2024 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 31.071,06 3.107,11 22,00%  
 Totale ritenute documento 31.071,06 3.107,11   

 
  



8 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  21-06-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


